全Ｌ協保安・業務Ｇ７第９２号

令和７年７月３１日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

国の審議会における資料等について（お知らせ）

標記審議会が下記のとおり開催され、同省のホームページにその資料が掲載されま

したので、お知らせいたします。

なお、誠に恐縮ではございますが、本資料につきましては容量が大きいことから添

付しておりませんので、下記ホームページよりご確認くださいますようよろしくお願

いいたします。

記

○産業構造審議会 保安・消費生活用製品安全分科会 高圧ガス小委員会（第２９回）

：令和７年７月２４日(木)開催

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/hoan_shohi/koatsu_gas/029.html

〔主な概要等〕

制度整備・運用見直し等の取組状況等について議論が行われ、ＬＰガスに関する議

論はありませんでした。

しかしながら、７月に福岡県で発生したＬＰガス容器の耐圧試験における不正事案

について、全Ｌ協からオブザーバーとして出席している村田専務理事から以下の発言

を行いました。発言を受けた経済産業省高圧ガス保安室からは、今回の事案について

は、看過できないこと、また、再発防止に努め都道府県に対して、立入検査における

確認の徹底などを要請した旨の発言がありました。

〔村田専務発言要旨〕

ＬＰガス容器の耐圧試験における不正事案については、ＬＰガス業界として看過で

きない問題であり、なぜ、このような事案が発生したのか。背景、経緯などを含めた

検証が必要である。

今回の不正で現行制度の実効性の確保、再発防止策が不可欠である。経済産業省と

して、責任を持った対応が必要で、容器検査業界に対する指導をお願いしたい。

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 瀬谷、國坂

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/hoan_shohi/koatsu_gas/029.html